
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

211

Novela vyhlášky č . 14/2005 Sb ., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů:
• Souhrnná novelizační vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., 

o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další vyhlášky (účinnosti nabude k 1. září 2016, 
tj. využitelné bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

Nově je do vyhlášky č. 14/2005 Sb. přesunuta úprava mateřské školy při zdravotnickém 
zařízení ze zrušené vyhlášky č. 73/2005 Sb. Stanovují se pravidla pro snižování počtu 
dětí ve třídě z důvodu vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními a v přípa-
dě vzdělávání dětí mladších 3 let (do doby dosažení 3 let věku). Celkový počet dětí ve 
třídě lze snížit nejvýše o 5.

• Další novelizace vyhláškou č. 280/2016 Sb. (účinnosti nabude k 1. září 2016, některá 
ustanovení k 1. lednu 2017, tj. využitelné bude nejdříve od školního roku 2016/2017, 
resp. 2017/2018).

Tato novelizace přináší především podrobnosti k organizaci lesních mateřských škol. 
Přebírat děti před vzděláváním a odevzdávat je bude moci nově jen učitel, nikoliv jiný 
pedagogický pracovník jako dosud. Maximální počty dětí při pobytu venku jsou stano-
veny na učitele, nikoliv na pedagogického pracovníka.

Odložená účinnost se týká např. bližších podmínek určení rozsahu povinného před-
školního vzdělávání (4 hodiny denně), pravidel pro snižování počtu dětí ve třídě.

Novela vyhlášky č . 33/2005 Sb ., o jazykových školách s právem státní jazykové zkoušky 
a státních jazykových zkouškách, ve znění pozdějších předpisů:

• Vyhláška č. 196/2016 Sb. (nabyla účinnosti ke dni 1. července 2016).

Novela přinesla zpřesnění procesních pravidel a podrobnosti k  organizaci státní ja-
zykové zkoušky, podrobností k dokladům o průběhu zkoušek, zvýšení úplaty a dále 
výslovnou úpravu označení zkoušek podle Společného evropského referenčního rámce 
pro jazyky. Státní jazykové zkoušky se tak stanou srovnatelné s ostatními, zejména me-
zinárodními jazykovými zkouškami. Zvyšují se nároky na rozsah jednotlivých zkoušek. 
Výslovně stanovena povinnost upravit podmínky pro uchazeče se speciálními vzdělá-
vacími potřebami. 

Novela vyhlášky č . 48/2005 Sb ., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů:

• Souhrnná novelizační vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., 
o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další vyhlášky (účinnosti nabude k 1. září 2016, 
tj. využitelné bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

Přesunuta úprava základní školy při zdravotnickém zařízení ze zrušené vyhlášky 
č.  73/2005 Sb. Za účelem sjednocení parametrů zápisu k  plnění povinné školní do-
cházky se upravují podrobnosti organizace zápisu – včetně možnosti neúčasti dítěte. 
Stanovena pravidla pro snižování nejvyššího počtu žáků ve třídě z důvodu vzdělávání 
žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními. Celkový počet dětí ve třídě lze snížit nej-
výše o 5.

• Další novelizace vyhláškou č. 280/2016 Sb. (účinnosti nabude k 1. září 2017, tj. využi-
telné bude nejdříve od školního roku 2016/2017).

Odložená účinnost (až od 1. září 2017) pravidel snižování počtu žáků ve třídách nebo 
skupinách pro školy, které jsou pro školní rok 2016/2017 obsazeny takovým způsobem, 
že by bylo nutné vytvořit novou třídu nebo skupinu.


